2 5C ".
g/

| Sindaco

%&/Xc‘b dr %w@'

(){'//r) . ),//(’/\I'{-/)('”/ﬂ/l// o -(//l)ryyiﬁ é(//(lél’/(/

ORDINANZA SINDACALE n°12 del 29/09/2025

Oggetto: Ordinanza, ai sensi degli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000, per la chiusura della
scuola dell'infanzia “Virgilio” nei giorni 29 e 30 settembre 2025 per prosecuzione attivita di
monitoraggio post disinfestazione e derattizzazione.

IL SINDACO

Premesso:

- che l'art. 5, comma 4 del D.Lgs. n9267/2000 (TUEL) stabilisce che il Sindaco esercita le altre
funzioni attribuitegli quale autorita locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di
legge e il comma 5 prevede che, in particolare in caso di emergenze sanitarie o di igiene
pubblica a carattere esclusiva ente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal
Sindaco quale rappresentante della comunita locale;

Richiamata l'ordinanza sindacale n.9 del 18 settembre 2025 con la quale, vista la nota
acquisita al protocollo n.29216 del 17.09.2025 inoltrata dalla segteteria didattica dell'Istituto
Comprensivo "De Amicis - Maresca" richiedente con la massima urgenza la derattizzazione del
plesso scuola dell'infanzia "Vitgilio", stabiliva la chiusura del plesso per i giorni 18, 19 e 20
settembtre 2025;

Richiamata l'ordinanza sindacale n.10 del 20 settembre 2025 con la quale, vista la precedente
Ordinanza di chiusura del plesso scuola dell'infanzia “Virgilio” per i giorni 21, 22 e 23
settembre 2025 per derattizzazione;

Richiamata 'ordinanza n.11 del 23/09/2025 che prorogava la chiusura di suddetto plesso per
i glorni 24, 25, 26 e 27 settembre 2025 per attivita di monitoraggio post disinfestazione e
derattizzazione;

Dato atto che risulta necessatio prolungare la chiusura del plesso per consentire un maggiore
controllo e monitoraggio degli infestanti;

Considerato che tale situazione rappresenta un rischio per l'igiene ambientale e l'incolumita
pubblica e che ¢ stato concotdato con la ditta incaricata dall'Ufficio Igiene Pubblica dellEnte
di effettuare un monitoraggio successivo all'intervento di derattizzazione e pertanto occotre
prolungare la sospensione delle attivita didattiche nei giorni 29 e 30 settembre 2025;

Ritenuto opportuno provvedere alla tutela della salute e della sicurezza degli alunni e del
personale scolastico che quotidianamente utilizza il suddetto plesso scolastico, disponendone



@lm ar %e/m‘

—- 3 (o
Cittar . /I//(i;/‘ﬁ/)(-ﬁ/ﬂ//rl i f/ ()/yyl'r« (/k//(/é/‘/'r/

di prolungate la chiusura temporanea, al fine di consentire il monitoraggio successivo alle
operazioni di pulizia e disinfezione dell'intero edificio;

Visto
- l'art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle Leggi

sull' Ordinamento degli Enti Locali);

Ritenuto di dover:

- procedete al prolungamento della chiusura del plesso scuola dell'infanzia "Virgilio", al fine
di tutelare la salute e la sanita pubblica;

- favotire la tipresa delle attivita didattiche in sicurezza attuando gli opportuni interventi di
monitoraggio successivi alla sanificazione e alla derattizzazione;

Richiamati:

- i1 D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,

- laLegge n. 241 / 1990 e ss.mm.ii.;

- l'art. 54 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

ORDINA
per le ragioni esposte in Premessa,
- di prolungare la chiusura della Scuola delllnfanzia "Virgilio" nei giotrni 29 e 30
settembre 2025 e la contestuale sospensione delle attivita didattiche in sede;

AUTORIZZA

- l'accesso, all'interno del suddetto Plesso scolastico, del personale addetto agli interventi
di disinfestazione e derattizzazione;

INCARICA
- al Personale della Polizia Locale, la vigilanza, il controllo e la verifica del rispetto della
presente Ordinanza, nonché 'adozione dei provvedimenti di propria competenza;
- al Responsabile del Settore 3 Ufficio Ambiente I'adozione dei provvedimenti di proptia
competenza pet l'esecuzione dei Servizi ambientali;

INFORMA
che avvetso il presente provvedimento ¢ ammesso ticorso giurisdizionale al TAR Calabria
sezione di Reggio Calabria nel termine di 60 (sessanta) giorni dal ricevimento della
presente, oppure in via alternativa, ricotso straotdinatio al Presidente della Repubblica, da
propotre entro 120 (centoventi) giorni dalla notificazione.



Il Sindaco

%}&’z‘w ar %G/ﬂé

(= / . o
Ciitla -'/I/%/\/'ﬁ/)ﬁ//'/(///(/ i /(]l)ryyl( (/k//(/é/'/'ﬂ

DISPONE

che copia del presente provvedimento venga trasmesso per quanto di competenza:
- alla Prefettura Ufficio Tertitoriale del Governo di Reggio Calabria;

- al Comando della Polizia Locale del Comune di Locti -SEDE-,

- al Responsabile del Settore III Ufficio Ambiente -SEDE-;

- al Dirigente dell'Tstituto Comptensivo "De Amicis Maresca".

Locri, 29.09.2025

Gl

1useppe Fontana




